
Информационный лист № 32 
Учредитель  –  Совет депутатов  МО «Шеговарское» 

 
от   26 августа   2022 года 

 
 

       Содержание: 
 

Решение  Совета  депутатов  МО «Шеговарское» от  26 августа 2022 года  №  23 «О внесении 
изменений  дополнений в решение сессии Совета депутатов муниципального образования 
«Шеговарское» от 23 декабря 2021 года № 12 «О бюджете муниципального образования «Шеговарское» 
на 2022 год» 
         Решение  Совета  депутатов  МО «Шеговарское» от  26 августа 2022 года  №  24 «Об исполнении 
бюджета муниципального образования «Шеговарское» за  2021  год» 

 
          Решение  Совета  депутатов  МО «Шеговарское» от  26 августа 2022 года  №  25 «О ликвидации 
администрации муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского района Архангельской 
области» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Редактор: Истомина М.П. 
(81851) 4-45-78  

тираж: 8 экз. 
 
 
 



Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное  образование «Шеговарское» 
Совет  депутатов третьего созыва 

Девятая очередная сессия 
 

 Решение          
 
  от  «26»  августа  2022  года                                                                                                        №  23                                                                                                      
 

О внесении изменений  дополнений в решение сессии Совета депутатов муниципального образования 
«Шеговарское» от 23 декабря 2021 года № 12 «О бюджете муниципального образования «Шеговарское» на 

2022 год 
 

       Рассмотрев предложения о внесении изменений в бюджет 2022 года, в соответствии со ст. 16 Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шеговарское», утвержденного решением Совета депутатов от 
16 мая 2018 года  №  56,  Совет депутатов решил: 
        Статья 1.  Внести в решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 23 декабря 2021 года № 12 «О бюджете 
муниципального образования «Шеговарское» на 2022 год» следующие изменения и дополнения: 

1. В тексте решения: 
Статья 1: 

В строке третьей цифры 5214470,14 заменить цифрами 5250956,25. 
В строке четвертой цифры 5265623,51 заменить цифрами 5443049,62. 
В строке пятой цифры 51153,37 заменить на цифры 192093,37. 
      2.   Приложение № 1 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Шеговарское» в 2022 год изложить в редакции согласно приложения № 1 к настоящему решению. 
      3.   Приложение № 2 «Прогнозируемое поступление доходов бюджета муниципального образования 
"Шеговарское" на 2022 год изложить в редакции согласно приложения № 2 к настоящему решению. 
      4. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований муниципального образования «Шеговарское» на 
2022 год по разделам и подразделам классификации  расходов бюджетов Российской Федерации» изложить в 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению. 
      5  Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и 
группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования "Шеговарское"  на 2022 
год» изложить в редакции согласно приложения № 4 к настоящему решению. 
      6. Приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Шеговарское» 
на 2022 год» изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению. 
 
Председатель Совета депутатов муниципального 
образования «Шеговарское» 
 

И.В. Лукошкова 

Глава муниципального образования 
«Шеговарское» 

Э.В. Тихоновский 

 
Приложение №1 

к решению  Совета  депутатов МО "Шеговарское" 
"О бюджете МО "Шеговарское" на 2022 год" от 23 декабря 2021 года № 12 

   
   
   Источники финансирования дефицита  бюджета муниципального образования "Шеговарское" 

на 2022 год 

   
Наименование Код бюджетной 

классификации Сумма,  руб. 

1 2 3 
      
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 00001050000000000000 -192093,37 

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 5250956,25 



Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 00001050201100000510 5250956,25 

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 5443049,62 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 00001050201100000610 5443049,62 

      

Итого   -192 093,37  
 
 

Приложение № 2 
к решению Совета депутатов МО "Шеговарское"                                                                                                    

"О внесении изменений и дополнений в решение сессии Совета депутатов МО "Шеговарское" 
от 23 декабря 2021 г. № 12 "О бюджете МО "Шеговарское" на 2022 год" 

№23  от "26" от августа 2022 года 

 Приложение №2 
к решению Совета депутатов МО "Шеговарское" 

"О бюджете МО "Шеговарское" на 2022 год" от 23 декабря 2021 года №12 

   
   

Прогнозируемые  доходы бюджета муниципального образования "Шеговарское" в 2022 году 

Наименование доходов 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

Сумма,   
рублей 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 1253374,14 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 197374,14 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 000 1 01 02000 01 0000 110 197374,14 
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02010 01 0000 110 197374,14 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  000 1 06 00000 00 0000 000  1007000,00 
Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 110  353000,00 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений 

000 1 06 01030 10 0000 110 353000,00 

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 654000,00 
Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

000 1 06 06033 10 0000 110 28000,00 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

000 1 06 06043 10 0000 110 626000,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 5000,00 
Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 

000 1 08 04000 01 0000 110 5000,00 



Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий 

000 1 08 04020 01 0000 110 5000,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 44000,00 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 130 44000,00 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских 
поселений 

000 1 13 01995 10 0000 130 44000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  000 2 00 00000 00 0000 000 3997582,11 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 00000 00 0000 000 3995228,82 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации  000 2 02 10000 00 0000 150 283278,80 

Дотации   бюджетам  сельских  поселений  на  
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

000 2 02 16001 10 0000 150 283278,80 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 219097,46 

Субвенции  бюджетам  сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

000 2 02 30024 10 0000 150 87500,00 

в том числе:     

 на осуществление государственных полномочий в 
сфере административных правонарушений   87500,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

000 2 02 35118 10 0000 150 131597,46 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 3492852,56 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

000 2 02 40014 10 0000 150 314824,26 

в том числе:     
на организацию в границах поселений электро-, 
тепло-, газа- и водоснабжения населения, 
водоотведение, снабжения  населения   топливом в 
пределах полномочий, установленных 
законодательством РФ   

  70708,50 



на организацию дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов поселения и 
обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения, 
а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством РФ 

  192038,00 

на обеспечению проживающих в поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих 
граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального 
жилищного фонда, создание условий для 
жилищного строительства, осуществление 
муниципального жилищного контроля, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в 
соответствии с жилищным законодательством 

  13632,00 

на организацию ритуальных услуг и содержание 
мест захоронения 

  38445,76 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 000 2 02 49999 10 0000 150 3178028,30 

в том числе:     

На софинасирование вопросов местного значения   2692978,30 

На развитие территориального общественного 
самоуправления в Архангельской области 

  454000,00 

Резервный фонд администрации образования 
"Шенкурский муниципальный район" 

  31050,00 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ 

000 2 18 00000 00 000 000 2361,71 

Доходы бюджетов сельских поселений от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лети\ из бюджетов 
муниципальных районов 

000 2 18 60010 10 0000 150 2361,71 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

000 2 19 00000 00 0000 000 -8,42 



ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ ИЗ БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ 
ПОСЕЛЕНИЙ 

000 2 19 60010 10 0000 150 -8,42 

Итого доходов   5250956,25 
 

Приложение № 3 

 к решению  Совета депутатов МО "Шеговарское" 
"О внесении изменений и дополнений в решение сессии Совета депутатов МО "Шеговарское" 

от 23 декабря 2021 г. № 12 "О бюджете МО "Шеговарское" на 2022 год" 
№23 от "26"  августа 2022 года  

    Приложение № 3 
к решению  Совета депутатов МО "Шеговарское" 

"О бюджете МО "Шеговарское" на 2022 год" от 23 декабря 2021 года №12 

 

    
        Распределение  бюджетных ассигнований бюджета  муниципального образования "Шеговарское" на 

2022 год по разделам и подразделам  классификации расходов  бюджетов 

       

наименование раздел подраздел Сумма,                  
руб. 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   2 248 109,96 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 682 800,96 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти и субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

01 04 1 478 962,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 53 347,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 33 000,00 
        
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   131 597,46 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 131 597,46 
        
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03   31 050,00 

Защита населения и территории от черезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 31 050,00 

        
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   322 978,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 192 038,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 130 940,00 
        
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   1 462 434,26 
Жилищное хозяйство 05 01 64 804,00 
Коммунальное хозяйство 05 02 198 848,50 



Благоустройство 05 03 1 198 781,76 
        

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   1 246 879,94 
Культура  08 01 1 246 879,94 
В С Е Г О     5 443 049,62 

 
 

Приложение № 4 
 к решению  Совета депутатов МО "Шеговарское" 

"О внесении изменений и дополнений в решение сессии Совета депутатов МО "Шеговарское" 
от 23 декабря 2021 г. №12 "О бюджете МО "Шеговарское" на 2022 год 

№23  от "26" августа 2022 года 

 
Приложение №4 

к решению Совета депутатов МО "Шеговарское" 
"О бюджете муниципального образования "Шеговарское" на 2022 год от 23 декабря 2021 г. №12 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и группам  видов расходов 
классификации расходов бюджета муниципального образования "Шеговарское" на 2022 год. 

Наименование Раздел подраздел целевая 
статья 

вид 
расходов Сумма, руб. 

Общегосударственные вопросы 01       2248109,96 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02     

682800,96 

Глава муниципального образования 01 02 
81 0 00 
00000   682800,96 

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 01 02 

81 0 00 
80010   682800,96 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 01 02 

81 0 00 
80010 100 682800,96 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации,высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04     1478962,00 

Обеспечение деятельности исполнительных 
органов муниципального образования 
"Шеговарское" 01 04 

82 0 00 
00000   1478962,00 

Осуществление переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области в сфере 
административных правонарушений 

01 04 
82 0 00 
78793   87500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 

82 0 00 
78793 200 87500,00 



Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 01 04 

82 0 00 
80010   1377830,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 01 04 

82 0 00 
80010 100 474049,82 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

01 04 
82 0 00 
80010 200 892080,18 

Иные бюджетные ассигнования 
01 04 

82 0 00 
80010 800 11700,00 

Осуществление полномочий по вопросам 
обеспечения проживающих в поселении и 
нуждающихся  в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, 
организации строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, а также 
иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством 

01 04 
82 0 00 
88950   13632,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 01 04 

82 0 00 
88950 100 13632,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06     53347,00 
Обеспечение деятельности исполнительных 
органов муниципального образования 
"Шеговарское" 01 06 

82 0 00 
00000   53347,00 

Обеспечение деятельности контрольно-
ревизионного органа 01 06 

82 1 00 
00000   53347,00 

Осуществление полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю 01 06 

82 1 00 
80040   23147,00 

Межбюджетные трансферты 01 06 
82 1 00 
80040 500 23147,00 

Осуществление полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю 01 06 

82 1 00 
80050   30200,00 

Межбюджетные трансферты 01 06 
82 1 00 
80050 500 30200,00 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 01 07     0,00 
Проведение выборов депутатов МО 
"Шеговарское" 01 07 

83 0 00 
00000   0,00 

Проведение выборов в представительный орган 01 07 
83 0 00 
81160   0,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 07 
83 0 00 
81160 800 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     33000,00 



Обеспечение деятельности исполнительных 
органов муниципального образования 
"Шеговарское" 01 13 

82 0 00 
00000   33000,00 

Содержание и обслуживание муниципальной 
казны 01 13 

82 0 00 
80140   33000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 

82 0 00 
80140 200 33000,00 

Национальная оборона 02       131597,46 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     131597,46 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 
85 0 00 
00000   131597,46 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 02 03 

85 0 00 
51180   131597,46 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 

02 03 
85 0 00 
51180 100 131597,46 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03       31050,00 
Защита населения и территории от 
черезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 03 10     31050,00 
Расходы в области обеспечения пожарной 
безопасности 03 10 

94 0 00 
00000   31050,00 

Резервный фонд администрации 
администрации муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район" 03 10 

94 0 00 
81400   31050,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 

94 0 00 
81400 200 31050,00 

Национальная экономика 04       322978,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     192038,00 
Дорожная деятельность муниципального 
образования "Шеговарское" 04 09 

86 0 00 
00000   192038,00 

Осуществление полномочий по вопросам 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и 
обеспечения безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществления 
муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществления иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством РФ 

04 09 
86 0 00 
88940   192038,00 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 

86 0 00 
88940 200 192038,00 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12     130940,00 
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 04 12 

87 0 00 
00000   130940,00 

Обеспечение проведение кадастровых работ 
земельных участков 04 12 

87 0 00 
82940   130940,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 

87 0 00 
82940 200 130940,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       1462434,26 
Жилищное хозяйство 05 01     64804,00 
Мероприятия в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства муниципального образования 
"Шеговарское" 05 01 

88 0 00 
00000   64804,00 

Взносы на капитальный ремонт, 
предназначенные для формирования фонда 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирном доме 05 01 88 000 83520   64804,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 01 88 000 83520 200 64804,00 
Коммунальное хозяйство 05 02     198848,50 
Мероприятия в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства муниципального образования 
"Шеговарское" 05 02 

88 0 00 
00000   198848,50 

Коммунальное хозяйство 05 02 
88 0 00 
83600   128140,00 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 05 02 

88 0 00 
83610   128140,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 

88 0 00 
83610 200 114140,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 
88 0 00 
83610 800 14000,00 

Осуществление полномочий по вопросам 
организации в границах поселения электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом 
в пределах полномочий, установленных 
законодательством РФ 

05 02 
88 0 00 
88960   70708,50 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 

88 0 00 
88960 200 70708,50 

Благоустройство 05 03     1198781,76 
Мероприятия в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства муниципального образования 
"Шеговарское" 05 03 

88 0 00 
00000   1198781,76 

Благоустройство 05 03 
88 0 00 
83700   706336,00 

Уличное освещение 05 03 
88 0 00 
83710   548400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 

88 0 00 
83710 200 548400,00 



Прочие мероприятия по благоустройству 
поселений 05 03 

88 0 00 
83750   157936,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 

88 0 00 
83750 200 157536,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 
88 0 00 
83750 800 400,00 

Осуществление полномочий по вопросам 
организации ритуальных услуг и содержания 
мест захоронения 05 03 

88 0 00 
88990   38445,76 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 

88 0 00 
88990 200 38445,76 

Развитие территориального общественного 
самоуправления в Архангельской области 05 03 

88 0 00 
S8420   454000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 

88 0 00 
S8420 200 454000,00 

Культура, кинематография 08       1246879,94 
Культура 08 01     1246879,94 
Учреждения культуры и мероприятия в сфере 
культуры и кинематографии 08 01 

89 0 00 
00000   1246879,94 

Осуществление части полномочий по вопросам 
создания условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры 08 01 

89 0 00 
80150   1246879,94 

Межбюджетные трансферты 08 01 
89 0 00 
80150 500 1246879,94 

            
В С Е Г О   Р А С Х О Д О В         5443049,62 

 
 

Приложение № 5 
 к решению  Совета депутатов МО "Шеговарское" 

"О внесении изменений и дополнений в решение сессии Совета депутатов МО "Шеговарское" 
от 23 декабря 2021 г. №12 "О бюджете МО "Шеговарское" на 2022 год 

№23  от "26" от августа 2022 года 

 Приложение № 5 
к решению Совета депутатов МО "Шеговарское" 

"О бюджете муниципального образования "Шеговарское" на 2022 год" от 23 декабря 2021 г.  №12 

 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Шеговарское" на 2022 год. 

Наименование Гла-
ва 

Раз-
дел подраздел целевая 

статья 
вид 

расходов 
Сумма, 

руб. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ШЕГОВАРСКОЕ"  

122         5443049,62 

Общегосударственные вопросы 122 01       2248109,96 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

122 01 02   

  

682800,96 

Глава муниципального образования 122 01 02 81 0 00 
00000   682800,96 



Расходы на содержание органов 
местного самоуправления и 
обеспечение их функций 

122 01 02 81 0 00 
80010   682800,96 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

122 01 02 81 0 00 
80010 100 682800,96 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации,высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

122 01 04   

  

1478962,00 

Обеспечение деятельности 
исполнительных органов 
муниципального образования 
"Шеговарское" 

122 01 04 82 0 00 
00000 

  

1478962,00 

Осуществление переданных органам 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Архангельской области 
государственных полномочий 
Архангельской области в сфере 
административных правонарушений 

122 01 04 82 0 00 
78793 

  

87500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 01 04 82 0 00 
78793 200 

87500,00 
Расходы на содержание органов 
местного самоуправления и 
обеспечение их функций 

122 01 04 82 0 00 
80010   1377830,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

122 01 04 82 0 00 
80010 100 474049,82 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 01 04 82 0 00 
80010 200 892080,18 

Иные бюджетные ассигнования 122 01 04 82 0 00 
80010 800 11700,00 

Осуществление полномочий по 
вопросам обеспечения проживающих в 
поселении и нуждающихся  в жилых 
помещениях малоимущих граждан 
жилыми помещениями, организации 
строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного 
строительства, а также иных 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
жилищным законодательством 

122 01 04 82 0 00 
88950 

  

13632,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

122 01 04 82 0 00 
88950 100 13632,00 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

122 01 06   

  53347,00 
Обеспечение деятельности 
исполнительных органов 
муниципального образования 
"Шеговарское" 

122 01 06 82 0 00 
00000 

  53347,00 

Обеспечение деятельности контрольно-
ревизионного органа 122 01 06 82 1 00 

00000   53347,00 
Осуществление полномочий по 
внешнему муниципальному 
финансовому контролю 

122 01 06 82 1 00 
80040 

  23147,00 

Межбюджетные трансферты 122 01 06 82 1 00 
80040 500 23147,00 

Осуществление полномочий по 
внутреннему муниципальному 
финансовому контролю 

122 01 06 82 1 00 
80050   30200,00 

Межбюджетные трансферты 122 01 06 82 1 00 
80050 500 30200,00 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 122 01 07       
Проведение выборов депутатов МО 
"Шеговарское" 122 01 07 83 0 00 

00000     
Проведение выборов в 
представительный орган 122 01 07 83 0 00 

81160     

Иные бюджетные ассигнования 122 01 07 83 0 00 
81160 800   

Другие общегосударственные вопросы 122 01 13     33000,00 
Обеспечение деятельности 
исполнительных органов 
муниципального образования 
"Шеговарское" 

122 01 13 82 0 00 
00000 

  

33000,00 

Содержание и обслуживание 
муниципальной казны 122 01 13 82 0 00 

80140   
33000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 01 13 82 0 00 
80140 200 33000,00 

Национальная оборона 122 02       131597,46 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 122 02 03     131597,46 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 122 02 03 85 0 00 

00000   131597,46 
Осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

122 02 03 85 0 00 
51180 

  

131597,46 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

122 02 03 85 0 00 
51180 100 131597,46 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 122 03     

  31050,00 
Защита населения и территории от 
черезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 

122 03 10   

  31050,00 
Расходы в области обеспечения 
пожарной безопасности  122 03 10 94 0 00 

00000   31050,00 
Резервный фонд администрации 
администрации муниципального 
образования "Шенкурский 
муниципальный район" 

122 03 10 94 0 00 
81400 

  31050,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 03 10 94 0 00 
81400 200 

31050,00 
Национальная экономика 122 04       322978,00 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 122 04 09     192038,00 
Дорожная деятельность 
муниципального образования 
"Шеговарское" 

122 04 09 86 0 00 
00000   192038,00 

Осуществление полномочий по 
вопросам дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и 
обеспечения безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), 
осуществления муниципального 
контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных 
пунктов поселения, а также 
осуществления иных полномочий в 
области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с 
законодательством РФ 

122 04 09 86 0 00 
88940 

  

192038,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 04 09 86 0 00 
88940 200 192038,00 

Друие вопросы в области национальной 
экономики 122 04 12   

  130940,00 
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики  122 04 12 87 0 00 

00000   130940,00 
Обеспечение проведение кадастровых 
работ земельных участков 122 04 12 87 0 00 

82940   130940,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 04 12 87 0 00 
82940 200 130940,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 122 05       1462434,26 



Жилищное хозяйство 122 05 01     64804,00 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 
муниципального образования 
"Шеговарское" 

122 05 01 88 0 00 
00000 

  

64804,00 

Взносы на капитальный ремонт, 
предназначенные для формирования 
фонда капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирном доме 

122 05 01 88 0 00 
83520 

  

64804,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 05 01 88 0 00 
83520 200 64804,00 

Коммунальное хозяйство 122 05 02     198848,50 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 
муниципального образования 
"Шеговарское" 

122 05 02 88 0 00 
00000 

  198848,50 

Коммунальное хозяйство 122 05 02 88 0 00 
83600   128140,00 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 

122 05 02 88 0 00 
83610   128140,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 05 02 88 0 00 
83610 200 114140,00 

Иные бюджетные ассигнования 122 05 02 88 0 00 
83610 800 14000,00 

Осуществление полномочий по 
вопросам организации в границах 
поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством РФ 

122 05 02 88 0 00 
88960 

  70708,50 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 05 02 88 0 00 
88960 200 70708,50 

Благоустройство 122 05 03     1198781,76 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 
муниципального образования 
"Шеговарское" 

122 05 03 88 0 00 
00000 

  1198781,76 

Благоустройство 122 05 03 88 0 00 
83700   706336,00 

Уличное освещение 122 05 03 88 0 00 
83710   548400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 05 03 88 0 00 
83710 200 548400,00 

Прочие мероприятия по 
благоустройству поселений 122 05 03 88 0 00 

83750   157936,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 05 03 88 0 00 
83750 200 157536,00 

Иные бюджетные ассигнования 122 05 03 88 0 00 
83750 800 400,00 

Осуществление полномочий по 
вопросам организации ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения 

122 05 03 88 0 00 
88990 

  38445,76 



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 05 03 88 0 00 
88990 200 38445,76 

Развитие территориального 
общественного самоуправления в 
Архангельской области 

122 05 03 88 0 00 
S8420   454000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

122 05 03 88 0 00 
S8420 200 454000,00 

Культура, кинематография 122 08       1246879,94 
Культура 122 08 01     1246879,94 
Учреждения культуры и мероприятия в 
сфере культуры и кинематографии 122 08 01 89 0 00 

00000   1246879,94 
Осуществление части полномочий по 
вопросам создания условий для 
организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами 
организаций культуры 

122 08 01 89 0 00 
80150 

  1246879,94 

Межбюджетные трансферты 122 08 01 89 0 00 
80150 500 1246879,94 

              
В С Е Г О   Р А С Х О Д О В           5443049,62 

 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 
 

к решению  Совета  депутатов МО «Шеговарское»  
«О внесении изменений и дополнений в решение сессии Совета  

депутатов МО «Шеговарское» от 23 декабря 2021 года №12  
 «О бюджете муниципального образования «Шеговарское»  

№ 23 от «26» августа 2022 года 
 

 
        Рассмотрев предложения о внесении изменений в бюджет муниципального образования  
«Шеговарское» на 2022 год 
Увеличение доходов 
учтено дополнительно (плюсом) к запланированным в бюджет средствам: 
        межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов  
муниципальных районов на осуществлении части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенным соглашениями увеличить на 31050,00 рублей по кбк 20249999100000150 на 
основании распоряжения Администрации Шенкурского муниципального района от 24.06.2022 № 421 р «О 
выделении средств из резервного фонда администрации муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район» Архангельской области; 
        субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные  комиссариаты  кбк 20235118100000150 на 5436,11 рублей на 
основании Постановления Правительства Архангельской области №535-пп от 25.07.2022 г.  
 
        Внести изменения в расходную часть бюджета муниципального образования «Шеговарское» 
 
Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» 
    
         Предлагается увеличить бюджетное ассигнования на 31050,00 рублей по кбк  03109 00084010244 в 
связи с соглашением №02-05/44 от 07 июля 2022 года на оплату работ по сооружению минерализованной 
полосы. 
        Сумма расходов по подразделу 0310 составляет 31050,00. 
        Общая сумма по разделу 0300 составляет 31050,00 
 



Раздел 0200 «Национальная оборона» 
Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» 

 
        Предлагается увеличить бюджетное ассигнование по кбк 02038500051180121 на 5436,11 рублей в 
связи Постановлением Правительства Архангельской области № 535-пп от 25.07.2022 г.  
Сумма расходов по подразделу 0203 составляет 131597,46. 
Общая сумма по разделу 0200 увеличилась с 126161,35 до 131597,46 
 
Раздел 0400 «Национальная экономика» 
Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

 
        Предлагается увеличить бюджетное ассигнование за счет остатков средств свободного остатка на 
счете в сумме 130940,00 рублей по кбк 04128700082940244 на выполнение кадастровых работ в 
отношении объектов электросетевого хозяйства. 
Сумма расходов по подразделу 0412 составляет 130940,00 
Общая сумма по разделу 0400 увеличилась с 192038,00 до 322978,00 
 
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 
Подраздел 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов РФ, местных администраций» 
 
Предлагается увеличить бюджетное ассигнование за счет остатков средств свободного остатка на счете в 
сумме 10000,00 рублей по кбк 01048200080010244 на публикацию в СМИ. 
Сумма расходов по подразделу 0104 составляет 1478962,00 
Сумма по разделу 0100 увеличилась с 2238109,96 до 2248109,96. 

 
 

Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное  образование « Шеговарское» 
                                                             

Совет депутатов третьего созыва 
                                       

Девятая   очередная  сессия 
 

Решение 
 
от   26 августа   2022  года                                                                                                                                №   24 
 

Об исполнении бюджета муниципального образования «Шеговарское» за  2021  год 
 

         Рассмотрев вопрос об исполнении бюджета муниципального образования «Шеговарское» за 2021 год, 
Совет депутатов решил: 

         1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Шеговарское» за 2021 год по 
доходам в сумме 6299312,18рублей, по расходам в сумме 6235437,61 рублей, с профицитом в сумме 63874,57 
рублей. 
         2. Утвердить исполнение бюджета муниципального образования «Шеговарское» за 2021 год: 
          - по источникам финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов согласно приложению № 1 к настоящему решению; 
          - по доходам бюджета по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению № 2  к настоящему 
решению;                                                                                                                                                                  

 - по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 3  к настоящему 
решению; 
          - по ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению № 4 к настоящему решению. 
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Председатель Совета 
депутатов МО «Шеговарское»                                                                  И.В. Лукошкова 
 



Глава муниципального                    
образования  «Шеговарское»                                                                     Э.В. Тихоновский 

 
                                                                                                           Приложение № 1 

к  решению "Об исполнении  бюджета  МО "Шеговарское" за 2021 год" 
                                                                                                       от                   
№ 

от 26 августа   2022 года   №  
24 

   
Отчет об исполнении бюджета муниципального образования "Шеговарское" за 2021 год по 

источникам финансирования дефицита  бюджета муниципального образования 
"Шеговарское" по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 

2021 год 

   

Наименование 
Код 

бюджетной 
классификации 

Исполнено, 
руб. 

1 2   

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом 
сельского поселения в валюте Российс
ой Федерации 

000 01 02 00 00 
10 0000 710 0,0 

Погашение бюджетом сельских поселений кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 
10 0000 810 0,0 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетом сельских поселений в валюте 
Российской Федерации 

000 01 03 00 00 
10 0000 710 0,0 

Погашение бюджетом сельских поселений кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

000 01 03 00 00 
10 0000 810 0,0 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 
00 0000 500 

6 299 
312,18 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

000 01 05 02 01 
10 0000 510 

6 299 
312,18 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 
00 0000 600 

6 235 
437,61 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

000 01 05 02 01 
10 0000 610 

6 235 
437,61 

Итого   -63 874,57 
 

Приложение № 2 
к решению "Об исполнении  бюджета МО "Шеговарское" за 2021 год" 

от  26 августа  2022 года  №  24 

   Отчет об исполнении 

 бюджета муниципального образования "Шеговарское" за 2021 год по доходам бюджета по кодам 
классификации доходов бюджетов  

   
Наименование администратора и источника дохода Код бюджетной 

классификации Российской 
Исполнено, 

руб. 



Федерации 

Администрация муниципального образования 
"Шеговарское" Шенкурского района Архангельской 
области 122 0 00 00000 00 0000 000 5 241 119,86 
Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий 122 1 08 040200 1 0000 110 4 340,00 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 122 1 11 05035 10 0000 120 563,06 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских поселений 122 1 13 01995 10 0000 130 19 542,56 
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 122 1 17 05050 10 0000 180 0,00 
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов 122 2 02 16001 10 0000150 269 205,20 
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление  
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комисариаты 122 2 02 35118 10 0000 150 125 342,90 
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передававемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 122 2 02 30024 10 0000 150 81 499,00 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов 
на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 122 2 02 40014 10 0000 150 566 454,86 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 122 2 02 49999 10 0000 150 4 174 172,28 

Федеральная налоговая служба  182 0 00 00000 00 0000 000 1 058 192,32 
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых начисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 182 1 01 02010 01 0000 110 173 736,46 
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации 182 1 01 02020 01 0000 110 6,77 
 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 182 1 01 02030 01 0000 110 399,75 
Налог на имущество физических лиц , взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений 182 1 06 01030 10 0000 110 325 642,18 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 182 1 06 06033 10 0000 110 7 205,42 
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 182 1 06 06043 10 0000 110 594 543,25 
  Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 
января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских 182 1 09 04053 10 0000 110 -43 341,51 



поселений 

ВСЕГО ДОХОДОВ   6 299 312,18 
                

Приложение № 3 
к решению "Об  исполнении  бюджета МО "Шеговарское" за 2021 год" 

от  26 августа  2022 года  №  24 

    
      Отчет об исполнении бюджета муниципального образования "Шеговарское" за 2021 год по 

распределению бюджетных ассигнований бюджета  муниципального образования "Шеговарское 
" за 2021 год по разделам и   подразделам   классификации  расходов бюджетов   

      

наименование раздел подраздел Исполнено, 
руб 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   2 256 524,36 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования  01 02 693 962,37 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 1 216 361,99 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

01 06 77 100,00 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 258 900,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 10 200,00 

        
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   125 342,90 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 125 342,90 
        
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   480 988,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 480 988,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 0,00 
        
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   2 235 291,15 
Жилищное хозяйство 05 01 63 569,91 
Коммунальное хозяйство 05 02 1 158 881,27 
Благоустройство 05 03 1 012 839,97 
        
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   1 137 291,20 
Культура  08 01 1 137 291,20 

В С Е Г О     6 235 437,61 

    . 
Приложение № 4 

к решению "Об исполнении бюджета МО "Шеговарское" за 2021 год" 
от   26 августа   2022 года  №  24 

        



Отчет об исполнении бюджета муниципального образования "Шеговарское" за 2021 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования "Шеговарское" за 2021 год  

Наименование Гла-
ва 

Раз-
дел подраздел целевая 

статья 
вид 

расходов 
Сумма, 

руб. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"ШЕГОВАРСКОЕ"  

122         6 235 
437,61 

Общегосударственные вопросы 122 01       
2 256 

524,36 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 122 01 02     

693 962,37 

Глава муниципального образования 122 01 02 
81 0 00 
00000   693 962,37 

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 122 01 02 

81 0 00 
80010   693 962,37 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 122 01 02 

81 0 00 
80010 100 693 962,37 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации,высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 122 01 04     

1 216 
361,99 

Обеспечение деятельности исполнительных 
органов муниципального образования 
"Шеговарское" 122 01 04 

82 0 00 
00000   

1 216 
361,99 

Осуществление переданных органам местного 
самоуправления  муниципальных образований 
Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области в сфере 
административных правонарушений 122 01 04 

82 0 00 
78793   81 499,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 01 04 

82 0 00 
78793 200 81 499,00 

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 122 01 04 

82 0 00 
80010   

1 122 
254,99 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 122 01 04 

82 0 00 
80010 100 842 974,49 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 01 04 

82 0 00 
80010 200 279 280,50 

Осуществление полномочий по вопросам 
обеспечения проживающих в поселении и 
нуждающихся  в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, 
организации строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, а 
также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством 122 01 04 

82 0 00 
88950   12 608,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 122 01 04 

82 0 00 
88950 100 12 608,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 122 01 06     77 100,00 
Обеспечение деятельности исполнительных 
органов муниципального образования 
"Шеговарское" 122 01 06 

82 0 00 
00000   77 100,00 

Обеспечение деятельности контрольно-
ревизионного органа 122 01 06 

82 1 00 
00000   77 100,00 

Осуществление полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю 122 01 06 

82 1 00 
80040   21 100,00 

Межбюджетные трансферты 122 01 06 
82 1 00 
80040 500 21 100,00 

Осуществление полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю 122 01 06 

82 1 00 
80050   56 000,00 

Межбюджетные трансферты 122 01 06 
82 1 00 
80050 500 56 000,00 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 122 01 07     258 900,00 

Проведение выборов депутатов 122 01 07 
83 0 00 
00000   258 900,00 

Резервный фонд правительства 
Архангельской области 122 01 07 

83 0 00 
71400   173 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 122 01 07 
83 0 00 
71400 880 173 400,00 

Проведение выборов в представительный 
орган 122 01 07 

83 0 00 
81160   85 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 122 01 07 
83 0 00 
81160 880 85 500,00 

Другие общегосударственные вопросы 122 01 13     10 200,00 
Обеспечение деятельности исполнительных 
органов муниципального образования 
"Шеговарское" 122 01 13 

82 0 00 
00000   10 200,00 

Содержание и обслуживание муниципальной 
казны 122 01 13 

82 0 00 
80140   10 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 01 13 

82 0 00 
80140 200 10 200,00 

Национальная оборона 122 02       125 342,90 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 122 02 03     125 342,90 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 122 02 03 
85 0 00 
00000   125 342,90 

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 122 02 03 

85 0 00 
51180   125 342,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 122 02 03 

85 0 00 
51180 100 125 342,90 

Национальная экономика 122 04       480 988,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 122 04 09     480 988,00 
Дорожная деятельность муниципального 
образования "Шеговарское" 122 04 09 

86 0 00 
00000   480 988,00 



Осуществление полномочий по вопросам 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и 
обеспечения безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществления 
муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществления иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством РФ 122 04 09 

86 0 00 
88940   480 988,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 04 09 

86 0 00 
88940 200 480 988,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 122 05       
2 235 

291,15 
Жилищное хозяйство 122 05 01     63 569,91 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства муниципального 
образования "Шеговарское" 122 05 01 

88 0 00 
00000   63 569,91 

Взносы на капитальный ремонт, 
предназначенные для формирования фонда 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирном доме 122 05 01 

88 0 00 
83520   63 569,91 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 01 

88 0 00 
83520 200 63 569,91 

Коммунальное хозяйство 122 05 02     
1 158 

881,27 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства муниципального 
образования "Шеговарское" 122 05 02 

88 0 00 
00000   

1 158 
881,27 

Резервный фонд администрации 
муниципального образования "Шенкурский 
муниципальный район" 122 05 02 

88 0 00 
81400   450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 02 

88 0 00 
81400 200 450 000,00 

Коммунальное хозяйство 122 05 02 
88 0 00 
83600   77 586,27 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 122 05 02 

88 0 00 
83610   77 586,27 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 02 

88 0 00 
83610 200 75 351,27 

Иные бюджетные ассигнования 122 05 02 
88 0 00 
83610 800 2 235,00 

Реализация мероприятий, связанных с 
подготовкой объектов теплоснабжения 
(котельных, тепловых сетей), находящихся в 
собственности муниципальных образований, 
к новому отопительному периоду 122 05 02 

88 0 00 
88200   597 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 02 

88 0 00 
88200 200 597 000,00 



Осуществление полномочий по вопросам 
организации в границах поселения электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством РФ 122 05 02 

88 0 00 
88960   34 295,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 02 

88 0 00 
88960 200 34 295,00 

Благоустройство 122 05 03     
1 012 

839,97 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства муниципального 
образования "Шеговарское" 122 05 03 

88 0 00 
00000   

1 012 
839,97 

Благоустройство 122 05 03 
88 0 00 
83700   512 452,53 

Уличное освещение 122 05 03 
88 0 00 
83710   391 213,63 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 03 

88 0 00 
83710 200 391 213,63 

Прочие мероприятия по благоустройству 
поселений 122 05 03 

88 0 00 
83750   121 238,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 03 

88 0 00 
83750 200 120 998,90 

Иные бюджетные ассигнования 122 05 03 
88 0 00 
83750 800 240,00 

Осуществление полномочий по вопросам 
организации ритуальных услуг и содержания 
мест захоронения 122 05 03 

88 0 00 
88990   38 555,44 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 03 

88 0 00 
88990 200 38 555,44 

Развитие территориального общественного 
самоуправления в Архангельской области 122 05 03 

88 0 00 
S8420   461 832,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 03 

88 0 00 
S8420 200 461 832,00 

Культура, кинематография 122 08       
1 137 

291,20 

Культура 122 08 01     
1 137 

291,20 
Учреждения культуры и мероприятия в сфере 
культуры и кинематографии 122 08 01 

89 0 00 
00000   

1 137 
291,20 

Осуществление части полномочий по 
вопросам создания условий для организации 
досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры 122 08 01 

89 0 00 
80150   

1 137 
291,20 

Межбюджетные трансферты 122 08 01 
89 0 00 
80150 500 

1 137 
291,20 

              

В С Е Г О   Р А С Х О Д О В           
6 235 

437,61 
 

 
 



 
 



            
К решению "Об исполнении бюджета  

            
МО "Шеговарское" за 2021 год" 

            
          

     
Отчет 

           

     

о состоянии муниципального 
долга 

           
     

за 2021 год 
                         

    
  

           
в рублях 

№ 
п/
п 

Дата 
возникновения, 

изменения 
обязательств по 

договору, № 
документа 

Наименова
ние 

кредитора 

Объем 
долгового 
обязатель

ства по 
договору  

Ц
ел

ев
ое

 н
аз

на
че

ни
е 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

а 
С

ро
к 

по
га

ш
ен

ия
 о

бя
за

те
ль

ст
в 

по
 

до
го

во
ру

 

Фактический объем 
долговых обязательств на 

01.01.2021 г. 

Привлечение долговых 
обязательств и 

начисление процентов в 
течение года 

Погашение долговых 
обязательств в течение 

года 

Фактический объем 
долгового обязательства 

на 01.01.2022г. 

основн
ой 

долг 

процен
ты 

прочи
е 

основн
ой 

долг 

процен
ты 

прочи
е 

основн
ой 

долг 

процен
ты 

прочи
е 

основн
ой 

долг 

процен
ты 

прочи
е 

пе
ни

, ш
тр

аф
ы

 

ко
ми

сс
ия

 

пе
ни

, ш
тр

аф
ы

 

ко
ми

сс
ия

 

пе
ни

, ш
тр

аф
ы

 

ко
ми

сс
ия

 

пе
ни

, ш
тр

аф
ы

 

ко
ми

сс
ия

 

1 2 3 4 5 6 8 9 1
0 

1
1 12 13 1

4 
1
5 16 17 1

8 
1
9 24 25=9+1

3-17-21 
2
6 

2
7 

1 
бюджетные 
кредиты                                         

        

  

  0 0     0 0     0 0     0,00 0,00     
                                            

  Всего   0     0,00 0,00 0 0 0 0,00 0 0 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0 0 



К решению  «Об исполнении бюджета 
 МО «Шеговарское» за 2021 год» 

 
Отчет о выданных муниципальных гарантиях 

за 2021 год 
 

В 2021 году муниципальных гарантий не предоставлялось. 
 

 
К решению  «Об исполнении бюджета  

МО «Шеговарское» за 2021 год» 
 

Отчет о предоставлении и погашении бюджетных ссуд  
и бюджетных кредитов за 2021 год 

 
      В 2021 году бюджетные ссуды и бюджетные кредиты юридическим лицам не предоставлялись. 
 
 
      В 2021 году погашение бюджетных ссуд и бюджетных кредитов юридическими лицами 
бюджету муниципального образования не производилось. 
 

 
К решению  «Об исполнении бюджета  

МО «Шеговарское» за 2021 год» 
 

Отчет об использовании средств резервного фонда МО «Шеговарское» 
за 2021 год 

 
 

В 2021 году резервный фонд МО «Шеговарское» не планировался и не расходовался. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Архангельская область 

Шенкурский муниципальный район 
Муниципальное образование «Шеговарское» 

 
Совет депутатов третьего созыва 

 
Девятая очередная сессия 

 
Решение 

 
  
26  августа  2022 года                                                                                                      №  25 
 

О ликвидации администрации муниципального образования «Шеговарское» 
Шенкурского района Архангельской области  

На основании статьи  61  Гражданского кодекса Российской Федерации, 
федеральных законов от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
закона Архангельской области  от 27.04.2022 № 553-34-ОЗ «О преобразовании городского 
и сельских поселений Шенкурского муниципального района Архангельской области 
путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования 
статусом Шенкурского муниципального округа Архангельской области», Устава 
сельского поселения «Шеговарское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области, Совет депутатов сельского поселения  «Шеговарское»   р е ш и л: 

          1. Ликвидировать администрацию муниципального образования 
«Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области, ИНН 2924005371,   ОГРН  
1122907000677, юридический и фактический адрес: 165182, Архангельская область, 
Шенкурский район, МО «Шеговарское», с. Шеговары,  ул. Центральная,  д. 54. 

2. Утвердить Положение о ликвидационной комиссии администрации 
муниципального образования «Шеговарское» (Приложение № 1). 

3.  Утвердить План ликвидационных мероприятий администрации муниципального 
образования «Шеговарское» (Приложение № 2). 

4.  Создать ликвидационную комиссию администрации муниципального 
образования «Шеговарское» и утвердить её состав (Приложение № 3). 

5. Ликвидационной комиссии осуществить в соответствии с 
законодательством  Российской  Федерации  юридические и организационные 
мероприятия, связанные с ликвидацией администрации муниципального образования 
«Шеговарское» в порядке и сроки, установленные планом ликвидационных мероприятий. 

6. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 
«Информационный лист» и разместить на официальном сайте администрации 
Шенкурского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 



7. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального 
опубликования. 
 
Председатель Совета депутатов  
сельского поселения «Шеговарское»                                                           И.В. Лукошкова 
 
Глава сельского поселения 
«Шеговарское»                                                                                            Э.В. Тихоновский   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о ликвидационной комиссии администрации муниципального образования 

«Шеговарское» Шенкурского Архангельской области 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее  положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
законом Архангельской области от  27.04.2022 № 553-34-ОЗ «О преобразовании 
городского и сельских поселений Шенкурского муниципального района Архангельской 
области путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального 
образования статусом Шенкурского муниципального округа Архангельской области», в 
связи с прекращением  полномочий администрации муниципального образования 
«Шеговарское» (далее – учреждение). 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования 
ликвидационной комиссии, ее функции, порядок работы и принятия решений, а также 
правовой статус членов ликвидационной комиссии. 

1.3. Ликвидационная комиссия – уполномоченные Советом депутатов   сельского 
поселения «Шеговарское»  лица, обеспечивающие реализацию полномочий по 
управлению делами ликвидируемого учреждения в течение всего периода его ликвидации 
(далее – ликвидационная комиссия). 

1.3.  Ликвидация учреждения считается завершенной, а учреждение 
прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый государственный 
реестр юридических лиц в порядке, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей». 

2. Формирование и полномочия ликвидационной комиссии 

   Приложение № 1 
      к решению Совета депутатов  

     сельского поселения «Шеговарское»  
      от «26»  августа  2022 года № 25 

 



2.1. Решением Совета депутатов сельского поселения «Шеговарское» 
назначается персональный состав ликвидационной комиссии. 

2.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 
полномочия по управлению делами учреждения. 

2.3. С целью управления делами ликвидируемого учреждения в течение всего 
периода её ликвидации на ликвидационную комиссию возлагаются следующие 
полномочия: 

2.3.1. В сфере правового обеспечения: 
- организация юридического сопровождения деятельности ликвидируемого 

учреждения, проведение правовой экспертизы актов, принимаемых ликвидационной 
комиссией, выступление в суде от имени ликвидируемого учреждения. 

2.3.2. В сфере документационного обеспечения:  
- координация документационного обеспечения и формирование архивных 

фондов. 
2.3.3. В сфере кадрового обеспечения: 
- администрирование процессов и документооборота по учету и движению 

кадров, представлению документов по персоналу в государственные органы и иные 
организации. 

2.4. Ликвидационная комиссия осуществляет иные полномочия, установленные  
законодательством Российской Федерации. 

2.5.  При исполнении полномочий ликвидационная комиссия обязана 
действовать добросовестно и разумно в интересах ликвидируемого учреждения, а также 
её кредиторов, руководствоваться законодательством Российской Федерации, Планом 
ликвидационных мероприятий и настоящим Положением. 

3. Порядок работы ликвидационной комиссии 
3.1.  Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по 

управлению делами ликвидируемого учреждения в течение всего периода её ликвидации 
согласно законодательству Российской Федерации, Плану ликвидационных мероприятий 
и настоящему Положению. 

3.2.  Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, 
собираемых по мере необходимости. 

3.3.  Заседание ликвидационной комиссии является правомочным, если на 
заседании имеется кворум. 

Кворумом для проведения заседания ликвидационной комиссии является 
присутствие половины от числа членов ликвидационной комиссии. 

3.4.  При решении вопросов каждый член ликвидационной комиссии обладает 
одним голосом. 

Передача голоса одним членом ликвидационной комиссии другому члену 
ликвидационной комиссии не допускается. 

3.5.  Решения ликвидационной комиссии утверждаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов ликвидационной комиссии. При равенстве 
голосов голос председателя ликвидационной комиссии является решающим. 

3.6. Все заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме. На 
заседаниях ликвидационной комиссии ведется протокол. 



Протокол заседания ликвидационной комиссии составляется не позднее 3 дней со 
дня проведения заседания. 

В протоколе указываются: 
- место и время проведения заседания; 
- лица, присутствующие на заседании; 
- повестка дня заседания; 
- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним; 
- принятые решения. 
Протокол заседания ликвидационной комиссии подписывается председателем 

ликвидационной комиссии и секретарем ликвидационной комиссии. 
3.7. Председатель ликвидационной комиссии: 
3.7.1. организует работу по ликвидации учреждения; 
3.7.2.  действует без доверенности от имени ликвидируемого учреждения; 
3.7.3. распоряжается имуществом учреждения в порядке и пределах, 

установленных законодательством Российской Федерации, нормативными актами 
Архангельской области, муниципальными правовыми актами; 

3.7.4. обеспечивает своевременную, в полном объеме уплату учреждением всех 
установленных законодательством Российской Федерации налогов, сборов и 
обязательных платежей; 

3.7.5. представляет отчетность в связи с ликвидацией учреждения в порядке и 
сроки, установленные законодательством Российской Федерации; 

3.7.6. представляет на утверждение промежуточный ликвидационный баланс и 
ликвидационный баланс; 

3.7.7. решает иные вопросы, связанные с ликвидацией учреждения, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, Планом ликвидационных мероприятий и 
настоящим Положением. 

3.8.  Член ликвидационной комиссии: 
3.8.1. Добросовестно и разумно исполняет свои обязанности, обеспечивает 

выполнение установленных для ликвидации учреждения мероприятий согласно 
законодательству Российской Федерации, Плану ликвидационных мероприятий и 
настоящему Положению; 

3.8.2. представляет председателю ликвидационной комиссии отчеты о 
деятельности; 

3.8.3. решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской 
Федерации к компетенции члена ликвидационной комиссии. 

3.9. в период временного отсутствия председателя ликвидационной комиссии 
его полномочия исполняет заместитель председателя ликвидационной комиссии. 

3.10.  Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, 
подписываются ее председателем. 

3.11.  Секретарь ликвидационной комиссии организует ведение протоколов ее 
заседаний и оформление решений, принятых ликвидационной комиссией. 

3.12.  Член ликвидационной комиссии несет ответственность за причиненный 
ущерб учреждению. 

3.13.  Член ликвидационной комиссии может быть привлечен к гражданской, 
административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. 



 Приложение № 2 
 к решению Совета депутатов  

     сельского поселения «Шеговарское»  
    от «26» августа 2022 года № 25 

 

ПЛАН 
ликвидационных мероприятий администрации Шенкурского 

муниципального района Архангельской области 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Сроки (прогнозные) Дополнительная 

информация Событие Дата 

1. Принятие Советом 
депутатов сельского 
поселения 
«Шеговарское» 
решения о 
ликвидации 
учреждения, 
формирование 
состава 
ликвидационной 
комиссии 

сессия Совета 
депутатов сельского 
поселения 
«Шеговарское» 

26.08.2022 ст. ст. 61-64 ГК РФ, 
Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской Федерации», 
закон Архангельской 
области от  27.04.2022 №  
553-34-ОЗ «О 
преобразовании городского 
и сельских поселений 
Шенкурского 
муниципального района 
Архангельской области 
путем их объединения и 
наделения вновь 
образованного 
муниципального 
образования статусом 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области».   

 

2. Опубликование 
решения о 
ликвидации в 
информационном 
бюллетене 
«Информационный 
лист» 

 26.08.2022  



№ 
п/п 

Мероприятие 
Сроки (прогнозные) Дополнительная 

информация Событие Дата 

3. Уведомление в 
письменной форме 
налогового органа о 
принятии решения о 
ликвидации 
учреждения, о 
формировании 
ликвидационной 
комиссии по форме 
Р15016 

В течение 3-х 
рабочих дней после 
даты принятия 
решения о 
ликвидации 

Не позднее 
31.08.2022 

Приказ ФНС России от 
31.08.2020 № ЕД-7-14/617 
«Об утверждении форм и 
требований к оформлению 
документов, 
представляемых в 
регистрирующий орган при 
государственной 
регистрации юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей и 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств». 

Ст. 9 Федерального закона 
от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной 
регистрации юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей». 

Регистрирующий орган 
вносит в ЕГРЮЛ запись о 
том, что юридическое лицо 
находится в процессе 
ликвидации 

4. Внесение сведений в 
Единый федеральный 
реестр сведений о 
фактах деятельности 
юридических лиц 
(ЕФРСФДЮЛ) 
уведомление о 
ликвидации  

В течение 3-х 
рабочих дней после 
даты принятия 
решения о 
ликвидации 

Не позднее 
31.08.2022 

п. 9 ст. 7.1 Федерального 
закона от 08.08.2001 № 129-
ФЗ «О государственной 
регистрации юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей». 

5. Публикация 
сообщения о 
ликвидации 
учреждения и о  
порядке и сроке 
заявления требований 
его кредиторами в 
журнале «Вестник 
государственной 
регистрации» 

в течение 7 рабочих 
дней после даты 
принятия решения о 
ликвидации 

Не позднее 
06.09.2022 

п.1 ст. 63 ГК РФ, п.2 ст. 20 
Федерального закона от 
08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной 
регистрации юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей», п. 1 
Приказа ФНС РФ от 
16.06.2006 № САЭ-3-09/355 
«Об обеспечении 
публикации и издания 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Сроки (прогнозные) Дополнительная 

информация Событие Дата 

сведений о государственной 
регистрации юридических 
лиц в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
государственной 
регистрации» 

6. Принятие мер по 
выявлению 
дебиторов и 
кредиторов 
учреждения, 
письменное 
уведомление их о 
предстоящей 
ликвидации, 
принятие мер к 
получению 
дебиторской 
задолженности в 
порядке и сроки, 
установленные 
действующим 
законодательством 

Не менее двух 
месяцев с момента 
опубликования 
сообщения о 
ликвидации в 
журнале «Вестник 
государственной 
регистрации» 

06.11.2022 Ликвидационная комиссия 
принимает меры  к 
выявлению кредиторов и 
получению дебиторской 
задолженности, а также 
письменно уведомляет 
кредиторов о ликвидации 
юридического лица (ст. 63 
ГК РФ) 

7. Выявление 
постоянных 
контрагентов, с 
которыми заключены 
долгосрочные 
договоры и 
уведомление их в 
письменной форме о 
предстоящей 
ликвидации  

В течение 15-ти 
дней после даты 
принятия решения о 
ликвидации 

до 11.09.2022  

8. Проведение 
инвентаризации 
имущества 

 до 06.11.2022 Методические указания, 
утвержденные приказом 
Минфина России от 
13.06.1995 № 49 

9. Составление 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса 

После окончания 
срока для 
предъявления 
требований 
кредиторами, не 

до 16.11.2022 Промежуточный 
ликвидационный баланс 
содержит сведения о составе 
имущества ликвидируемого 
юридического лица, перечне 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Сроки (прогнозные) Дополнительная 

информация Событие Дата 

раньше, чем через 2 
месяца с момента 
публикации 
сообщения о 
ликвидации в 
журнале «Вестник 
государственной 
регистрации» 

предъявленных 
кредиторами требований, а 
также о результатах их 
рассмотрения. 

Показатели промежуточного 
ликвидационного баланса 
подтверждаются 
результатами 
инвентаризации имущества, 
которая является условием 
достоверности данных 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности и 
носит обязательный 
характер (ст. 63 ГК РФ) 

10. Уведомление в 
письменной форме 
налогового органа о 
составлении 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса 

 до 20.11.2022 Ст. 20 Федерального закона 
от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной 
регистрации юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей» 

11. Утверждение 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса  

После окончания 
срока для 
предъявления 
требований 
кредиторами, не 
раньше, чем  через 2 
месяца с момента 
публикации 
сообщения о 
ликвидации в 
журнале «Вестник 
государственной 
регистрации» 

до 20.11.2022  

12. Удовлетворение 
требований 
кредиторов 

После утверждения 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса 

до 24.11.2022 Выплата денежных сумм 
кредиторам ликвидируемого 
юридического лица 
производится 
ликвидационной комиссией 
в порядке очередности, 
установленной ст. 64 ГК РФ, 
в соответствии с 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Сроки (прогнозные) Дополнительная 

информация Событие Дата 

промежуточным 
ликвидационным балансом, 
начиная со дня его 
утверждения 

13. Составление 
ликвидационного 
баланса 

После завершения 
расчетов с 
кредиторами 

 Ст. 63 ГК РФ 

14. Утверждение 
ликвидационного 
баланса 

После завершения 
расчетов с 
кредиторами 

 Ст. 63 ГК РФ 

15. Подача пакета 
документов с 
заявлением по форме 
Р15016 в налоговый 
орган для 
государственной 
регистрации в связи с 
ликвидацией 
учреждения 

После утверждения 
ликвидационного 
баланса 

 ст. 21 Федерального закона 
от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной 
регистрации юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей», 

Приказ ФНС России от 
31.08.2020 № ЕД-7-146175 
«Об утверждении форм и 
требований к оформлению 
документов, 
представляемых в 
регистрирующий орган при 
государственной 
регистрации юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей и 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств» 

16. Составление сводной 
бюджетной и 
бухгалтерской 
отчетности 

По итогам 
ликвидационных 
мероприятий 

 На основании Инструкции о 
порядке составления и 
представления годовой, 
квартальной и месячной 
отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации, утвержденной 
приказом Минфина России 
от 28.12.2010 № 191н 

17. Получение листа 
записи ЕГРЮЛ о 

В установленные 
законодательством 

 Заявитель или 
представитель по 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Сроки (прогнозные) Дополнительная 

информация Событие Дата 

ликвидации 
учреждения 

сроки доверенности 

18. Передача документов 
(произвести передачу 
документов 
постоянного и 
временного хранения 
согласно 
номенклатуре дел) 

В течение всего 
периода работы 
ликвидационной 
комиссии 

  

19. Уничтожение 
печатей 

После завершения 
процедуры 
ликвидации 

  

 

 

СОСТАВ 

ликвидационной комиссии администрации муниципального образования 
«Шеговарское»   

          Председатель ликвидационной комиссии: 

           Тихоновский Э.В., глава администрации муниципального образования 
«Шеговарское» Шенкурского Архангельской области; 

           Заместитель председателя ликвидационной комиссии: 

          Лукошкова И.В., председатель Совета депутатов сельского поселения 
«Шеговарское» Шенкурского муниципального района Архангельской области; 

          Секретарь ликвидационной комиссии: 

           Истомина М.П., главный специалист администрации муниципального образования 
«Шеговарское» Шенкурского Архангельской области; 

           Члены ликвидационной комиссии: 

  
Приложение № 3 

 к решению Совета депутатов  
     сельского поселения «Шеговарское»  

     от «26» августа  2022 года № 25 



            Ковалева Е.А., главный специалист администрации муниципального образования 
«Шеговарское» Шенкурского Архангельской области; 

Баракшина А.Н., бухгалтер; 

Истомина Р.А., депутат Совета депутатов сельского поселения «Шеговарское» 
Шенкурского муниципального района Архангельской области. 

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	о ликвидационной комиссии администрации муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского Архангельской области
	1. Общие положения
	2.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами учреждения.
	2.3. С целью управления делами ликвидируемого учреждения в течение всего периода её ликвидации на ликвидационную комиссию возлагаются следующие полномочия:
	3. Порядок работы ликвидационной комиссии

